De cetero, nolo praeterire opportunitatem laudandae amitae quae me quasi filium domi suscepereat et patris cuius patientiam incogitantia et levitate animi nonnumquam exercui et qui monitis et caritate mihi auxilio semper fuit. Hic quoque locus est ut memorem eos qui in Columbia aliquid me de Latinitate docuerunt aut qui humanissimos erga studia mea classica se praebuerint.

TABLE OF CONTENTS

GRATIAE AGENDAE	iii
PRAEFATIO	1
<i>De Latinitate in Columbia</i>	<i>1</i>
<i>Ratio</i>	<i>1</i>
<i>Scopus.....</i>	<i>4</i>
<i>Methodus.....</i>	<i>6</i>
CAPUT PRIMUM: <i>DE UNIVERSITATIBUS NOVI REGNI</i>.....	10
<i>De vita Ioannis Martínez de Ripalda.....</i>	<i>10</i>
<i>De editione textus.....</i>	<i>13</i>
<i>Fragmentum</i>	<i>14</i>
<i>Commentarius</i>	<i>20</i>
CAPUT ALTERUM: <i>DE ABORIGINIBUS IN SCRIPTIS LATINIS NOVI REGNI</i>.....	40
<i>De vita Andreae De Sancti Nicolai</i>	<i>40</i>
<i>De operibus</i>	<i>44</i>
<i>Proventus messis Dominicae Excalceatorum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Congregationis Hispaniae labore perceptus (1656)</i>	<i>52</i>
<i>De editione textus.....</i>	<i>55</i>
<i>Fragmentum</i>	<i>56</i>
<i>Commentarius</i>	<i>62</i>
CAPUT TERTIUM: <i>DE ORATIONIBUS LATINIS IN UNIVERSITATE</i>	73
<i>De vita Mariani de Campo Larraondi et Valentiae</i>	<i>73</i>
<i>Opera</i>	<i>76</i>
<i>De editione textus.....</i>	<i>81</i>
<i>Fragmentum</i>	<i>82</i>
<i>Commentarius</i>	<i>90</i>
CONCLUSIO	98
BIBLIOGRAPHIA.....	107
VITA	114

PRAEFATIO

De Latinitate in Columbia

Ratio

Nonnulla sunt adhuc dicenda de operibus Latine scriptis, non tantum vero de auctoribus antiquitatis quibus nimirum non desunt docti qui eis velint studere neque deerunt; nemo enim umquam erit qui audeat infitias ire et Vergilium et Ciceronem quam maxime dignos esse studio auctores. Hic ergo orationem velimus habere ubi praeter viros quidem antiquitatis, nobis quoque sit opportunitas loquendi de iis auctoribus qui, licet Latine scripserint, alio tempore floruerunt. Quare, cum nobis sit in votis describere Latinitatem quae floruit in America Meridionali praesertim in Columbia, de particulis ergo omnium aetatum i.e. ex antiquitate usque ad Renascentiam, hic in opusculo necesse erit paulatim et intercise recensere; nam auctores Americani praecepta ex auctoribus omnium aetatum et praesertim ex antiquis hauserunt ut latinitatem suam informarent et corroborarent.

In opere suo *De Linguae Latinae Elegantia*, Laurentius Valla asseruit linguam Latinam habere indolem satis particularem quod, quamvis una esset et a Roma originem duxisset, tamen ex illa tam in antiquitate quam aetatibus insequentibus homines omnis orbis terrarum didicerunt quid sit cum arte scribere. Quare, ut argumenta sua probaret, comparationem inter ducem strenuum, qui Rem Publicam virtute sua locupletavisset ac fines patriae latiores effecisset, et linguam Latinam quae, bello latius serpente freta, non patriam ullam sed totum genus humanum ditavit, finxit, nam, ex multiplicibus particulis patriam unam effecit et nonnullos homines, qui per orbem terrarum sparsi erant, sinu suo

fovit et illic tamquam filios, qui inter se nihil nisi usum latinitatis commune habebant, innutritivit. Quamobrem Valla scripsit: *Nostra est Italia, nostra Gallia, nostra Hispania, Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyricum, multaque aliae nationes. Ibi namque Romanum imperium est, ubicunque Romana lingua dominatur. Eant igitur nunc Græci, & linguarum copia se iacent*¹. Et iure Valla ausus est talia dicere quia, quamquam in indice suo ipse non nisi de regionibus intra fines Europae locutus est, addita locutione *multaque aliae nationes*, nobis licet conicere et Africam et Asiam inter has numerari posse; nam, quamquam procul a Roma et Europa sitae sunt, hae regiones auctores summi momenti ut Augustinum, Apuleium et ipsum Terentium, a quo, ut fertur, et ipse Cicero loqui didicit, decursu saeculorum genuerunt. Et haud secus quam supradictum est de Vergilio et Cicerone, nemo erit qui audeat effutire hos non esse habendos, quamvis exteri et alieni sint, inter optimos auctores Latinos, non tantum antiquitatis, immo vero omnium aetatum, cum nonnulli, ut vidimus, Romani fassi sint se litteras apud eos didicisse.

Valla autem diem supremum obiit paulo ante quam America anno 1492 reperta est a Christophoro Columbo. Propterea quod, etiamsi sub fine huius sententiae fere legere liceat multas alias terras fuisse quae Latinitatis causa pro provinciis Imperii Romani haberri potuerint, pro certo habere non possumus utrum Valla, si res aliter cessissent, Americam meridionalem et omnes has regiones, quae tum sub dictione Coronae Hispanorum erant, inter haec nomina, quorum mentionem in indice suo fecit, numeratus fuerit. Possumus tamen conicere quid dicturus fuerit si animum ad has rationes de quibus locuti sumus in

¹ Laurentius Valla, “Praefatio”, in *De Linguae Latinae Elegantia Libri sex. eiusdem de Reciprocatione Sui, & Suus, libellus adprime utilis. Dialogos eiusdem, Antidotos, Recriminationes, et alia quaedam ad linguam Latinam spectantia, seorsim excudimus*, (Lugdunum: Seb. Gryphium, 1538), 6-7.

paragrapho superiore advertimus. Nihilominus, quamvis res tam perspicue patuissent, fuerunt viri nonnulli asserentes viros extra Europam genitos ingenii hebetioris causa minime valere litteras colere. Inter hos qui huius modi ausi sint cogitare omnium praeclarissimus fuit vir Alonensis nomine Emmanuel Martí qui tum temporis munere decani Lucenti fungebatur. Martí ille auctor fuit epistulae qua Creolos imperitiae accusavit. Hac in epistula, ipse Martí conatus est deterrere quendam iuvenem, cui in animo erat in Americam tum transire ut studia sua perficeret, quominus illuc iter faceret:

Quo te vertes apud Indos in tam vasta literarum solitudine? Quem adibis non dicam magistrum, cuius praeceptis instituaris, sed auditorem? non dicam aliquid scientem, sed scire cupientem. Dicam enucleatius a litteris non abhorrentem? Ecquosnam evolves codices? Ecquas lustrabis Bibliothecas? Haec enim omnia tam frustra quaeres, quam qui tondet asinum, vel mulget hircum. Eugepae! Abiice has nugas, atque eo iter converte, ubi & a nimum excolere queas, & honestum vitae subsidium tibi parare, & novos honores capessere².

Quare, haud aliter atque viri docti Mexici opuscula nonnulla scripserunt ut concinnitate et vi sui ingenii argumenta Emmanuelis et eorum, qui sicut ille parvi pendebant facultates hominum in America natorum, refutarent, nobis in mentem venit parvum florilegium auctorum quidem Columbianorum informare quo facilius possemus demonstrare semper exstisset bibliothecas codicibus confertissimas; homines quam maxime doctos qui ab adventu Hispanorum sine intercapedine usque ad dies hodiernos

² Andrew Laird, “33 Colonial Spanish America and Brazil,” in *The Oxford Handbook of Neo-Latin*, eds. Sarah Knight, and Stefan Tilg (New York: Oxford University Press, 2015), 533.

linguam Latinam colerent³; et copiam operum quae, etiamsi in comparatione Europae exigua esset, satis magna esset ut, si aliquando discipuli egestate ceterarum rerum premerentur, semper eis liceret per semet operam litteris dare. Sic omnibus ubicumque terrarum patebit linguam Latinam non tantum litteras Novi Regni locupletavisse, sed quoque universitates, collegia, studia et, ut summatim dicam, institutionem puerorum, qui postea gesturi essent Rempublicam, informavisse.

Scopus

Investigationi quam hic aggrediemur, quamvis parvae, tres scopi sunt. Primum omnium velimus freti operibus selectis, inquirere quid scriptum sit intra fines Columbiae oratione soluta, nam, cum constet ipsam patriam vates tamquam Carum, i.e. quorum fama per totum orbem terrarum percrebuerit, semper habuisse, adhuc nonnulla sunt dicenda de iis auctoribus qui soluta oratione aliquid scripserunt. Sic multa dicenda adhuc exstant, cum pauca, quae iam dicta sunt, saepius pertineant ad carmina, et haec, quae oratione soluta confecta sint, ablegentur. In mentem igitur venit seligere auctores cuius opera maximi momenti nobis visa sunt, cum ob argumenta quae illic exposita tum ob concinnitatem stili quo ipsi imbuti valuerunt documenta effingere quae, licet sempiterna, iniuria temporis conata est abolere. Pauci enim sunt etiam inter litteratos qui sciant Michaelem Antonium

³ Inter responsa auctorum Mexicanorum possunt hic numerari ea *Dissertatio Ludicro-seria* “Num possit aliquis extra Italiam natus bene latine scribere, contra quam Robertus pronuntiat?” (1780) a Diego José Abad scripta; *Oratio Apologética* (1745) a Juan Gregorio de Campos y Martínez; *Bibliotheca Mexicana* (1755) et *Anteloquia* a Juan José de Eguiara y Eguren. Illic inveni *Aprilis Dialogum* a Vicente López scriptum in quo quoque est mentio epistulae a Martí conscriptae.

Carum aliquid Latine sermone soluto scripsisse, nam non multum abest quin, quaecumque auctores Columbiae sermone soluto confecerint, ex memoria hominum prorsus excidant.

Hac de causa nobis scopus alter est excitare alios investigatores litterarum classicarum quibus in votis sit latinitati recentiori in America operam dare. Nam, ut mox innotescet, innumera sunt opera ab Americanis tum scripta quae adhuc manent inclusa in tabulariis et bibliothecis huius regionis. Haec opera adhuc exspectant adventum hominum facultatibus quidem necessariis praeditorum qui ea interpretentur et dein litteris electronicis mandent. Ars typographica in Columbiā sero pervenit quare omnia quae tum et collegiis et universitatibus exarabantur manent in pugillaribus manu scriptis. Opus ergo est eis qui velint omnia haec ex bibliothecis depromere duas facultates habere, i.e. et Latine et palaeographiam scire. In Columbia homines adhuc possunt discere linguam Latinam in universitatibus ubi aliquid pertinens ad artes liberales doceatur, et praesertim in scholis quae ad philosophiam attineant. Sed quantum in palaeographia est, res aliter se habet, nam haec est ars quae non, nisi raro, praebeatur extra conclave Historiae. Et velimus nolimus multi viri quidem historici solent studia quae ad Europam pertineant arcere. Hac de causa simultates et disceptiones nonnumquam extiterunt inter viros historicos et homines qui in studium rerum Europae incubuerint. Hic nobis in animo est ambos ordines a provinciis in quibus alter ab altero prorsus semoti manent evocare et inter ambos pontem exstruere cum aperte pateat quam magni momenti sit ut ambo in amicitiam redeant. Scimus enim fore ut concordia ordinum maxime patriae prosit.

Denique, ut iam ab exordio dixeramus, conabimur recensione auctorum quidem Columbianorum, quam hic faciemus, refutare et redarguere argumenta quae Emmanuel Martí et ei similes contra viros natos in America finxerunt ut demonstremus utrum, praeter

testimonium historicum, hi textus alicuius pretii sint necne. Scimus fore ut fragmenta selecta praebeant magnam occasionem delectamenti Latinistis iunioribus Americae meridionalis qui, incepto latinitatis studio, semper habituri gregem hominum coram se quorum operibus excitentur ne, quandocumque a difficultatibus, quae his in studiis exstant, impedianter, libros procul a se proiciant et a proposito dignissimo desistant.

Methodus

Antequam aliquid scribere coepissemus, nobis primum curae fuit recensere historiam de latinitate in Columbia ab adventu Hispanorum usque ad dies nostros. Quare, ut scopum attingeremus, quam maxime utile fuit lectio operis cuius fama late diffusa est nomine *La historia del Latín en Colombia* a Rivas Sacconi scriptum. Opere plures perlecto primum auctorum cum soluta tum adstricta oratione sribentium delectum effecimus. Principio indicem in quo plus decem auctoribus numerari poterant confecimus, sed ob magnitudinem materiae quidem tractandae et exiguitatem temporis quo praediti eramus, praetulimus tantum tres seligere quo expeditius possemus singula fragmenta a nobis selecta inspicere et ad libitum tractare. Nihilominus, adhuc incertum nobis erat utrum melius esset carmina an orationem solutam in opusculo tractare, sed nobis considerantibus virum nomine Manuel Briceño Jaúregui opusculum de carminibus Latinis in Columbia scriptis in lucem iam edidisse, maioris momenti nobis visum est aliquid de operibus oratione soluta scriptis exarare.

Auctores selegimus ratione habita anni quo quisque eorum natus erat et eodem modo eos ex ordine redigimus ut lectoribus pateret quomodo decursu annorum viri docti usi essent lingua Latina. Indice ergo auctorum peracto, in animo fuit eligere fragmenta

operum quae tractaturi eramus. Curae nobis fuit cavere ne omnia fragmenta ad eandem rem pertinerent sed, sicut mox perspicuum erit, ut varietas perhiberet testimonium generum quae viri coluerunt. Sic in primis libuit virum nomine Ioannem Martínez de Ripalda adhibere qui, licet natus esset in Hispania, opus nomine DE USU & ABUSU DOCTRINAE DIVI THOMAE, PRO XAVERIANA ACADEMIA COLLEGII SANCTAEFIDENSIS in Novo Regno Granatensi, &c tum maximi momenti ad administrationem universitatum Novi Regni edidit. Huius operis materies non tantum ad doctrinam Sancti Thomae pertinet sed quoque ad bellum quod inter religiones Societatis Iesu et Dominicorum pro principatu educationis inter se decertantes tum gerebatur. Hic nobis erit opportunitas ut brevem mentionem faciamus auctorum, qui, quamvis ab Europa originem duxissent, aliquid Latine in Columbia scripserunt. Sic speramus fore ut pateat nonnullos fuisse viros doctos qui fundamenta iacerent a quibus institutio iuvenum Novi Regni exordium coepit. Hi viri primas bibliothecas, universitates et collegia erexerunt quae dein innutriverunt cum voluminibus quae ipsi in Columbię attulerunt.

Dein poterimus studere operibus et vitae primi auctoris vere nati in Columbia, id est Andreae de Sancto Nicolao, qui ausus est opera litterarum penitus seiuncta a conclavibus collegiorum et universitatum scribere. Andreas fuit verus Creolus qui, ut videbimus, tam bene Hispanice quam Latine scribebat. Ex eius operibus sunt duo quae super cetera eminent: *Plantus Passerculi Solitarii et Prouentus messis dominicae Fratrum Excalceatorum Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Congregationis Hispaniae labore perceptus. AD SANCTISSIMUM DN ALEXANDRVM VII. PER P. ANDREAM DE SANCTO NICOLAO eiusdem Congregationis Excalceatorum alumnum*, quorum, quamvis non distet a proposito nostro brevem recensionem facere, statuimus operi alteri animum

advertere. Illic ille historiam ordinis fratrum exalceatorum Augustini in ordinem redegit. Novissimum caput operis descriptioni quam ipse fecit temperiei, locorum et harum regionum incolarum dicavit.

Tertium opus maximi momenti est, nam, praeter primam paragraphum quam iam Rivas Sacconi in lucem ediderat, numquam antea quisquam litteris electronicis seu chartaceis mandaverat. Agitur de parva Oratione *de usu et utilitate Grammaticae* quam Marianus de Campo Larraondus et Valentia scripserat. Ille natus est anno 1772 paulo ante quam Columbia se in libertatem vindicavit. Multa aegre passus est in vita cum propter hostes eum persequentes tum propter morbum quo ab adulescentia laborabat et qui gradatim ei vires detraxit. Tum temporis multi extiterunt qui volentes omnia reformari, linguam Latinam penitus ab institutione iuvenum deturbari amiebant. Ille autem, licet lingua Latina deminuta iam esset, numquam destitit, ut aspici potest in opusculis et Hispanice et Latine quae de utilitate linguae Latinae ipse decursu annorum confecit, a studiis classicis.

Ut omnia haec efficiamus, methodum qua Fernandus Campus de Pozo usus est in opusculo de tribus textibus a viris ordinis Augustini exaratis sequemur⁴. Sic simul atque brevem narrationem de vita uniuscuiusque auctoris in ordinem redegerimus, mentionem faciemus operum principum quae illi decursu annorum scripserunt. His peractis brevem commentarium de fragmentis selectis scribemus, cui non recusabimus addere quaecumque nobis, quamvis in alio opere contineantur, visa sint alicuius momenti. Tum nobis licebit indicem confidere rerum quas decursu investigationis invenerimus et earum quae adhuc

⁴ Campo del Pozo, Fernando. “Textos de tres agustinos en la Universidad de San Nicolás de Bari, en Santafé de Bogotá, durante el siglo XVIII: Francisco de San José, Gregorio Agustín Salgado y Diego Francisco Padilla”. *Archivo Agustiniano*, Vol. 80, n.º 198 (1996): 53-75.

invenienda aut facienda sint. In primis autem speramus fore ut tum demum respondeamus utrum, haud secus quam Beda, Sanctus Thomas, Erasmus, Petrarca, et multi alii de quibus hic non est locus aliquid dicere, unusquisque suo quidem tempore, viri Columbiani iure numerari possint inter hos heredes linguae Latinae de quibus Valla locutus est in Praefatione operis sui necne.

CAPUT PRIMUM: DE UNIVERSITATIBUS NOVI REGNI

De vita Ioannis Martínez de Ripalda

Inter theologos et Latinistas qui ex Hispania in Novum Regnum iter fecerunt ut munere aliquo fungerentur, Ioannes Martinez de Ripalda magni momenti fuit, praesertim, ut videbimus, in rebus quae ad Societatem Iesu et ad certamen inter Jesuitas et Fratres Dominicanos attinent. Magistri vice et philosophiae et theologiae in Collegio Sancti Bartholomaei et in Universitate Xaveriana aliquot per annos functus, creatus est eiusdem Universitatis Rector. Pater Ripalda natus est Oligico in Navarra anno 1642, dein anno 1659 nomen Societati Iesu dedit ut postea undevigesimum annum aetatis agens in Novum Regnum anno 1662 iter faceret⁵. Nondum sacerdos creatus studia sua philosophiae et theologiae in Universitate Xaveriana gerere coepit. Tum iuvenes per triennium incumbebant in studia philosophiae quae ex logica, physica et metaphysica constabant.

Dein iuvenes perveniebant ad studia theologiae quae vocabantur maiora et constabant ex quattuor annis quibus pueri theologiae et ethicae seu moribus studebant. His studiis peractis discipuli diplomatis baccalaureati et praeceptoris in utraque scientia honorabantur. Quin etiam his titulis alii, i.e. magistri philosophiae necnon theologiae doctoris, addeabantur⁶. Ripalda autem quamvis natus in Europa, studia tamen maioris momenti, ut supradictum est, in Novo Regno coepit et perfecit. Quare iure dicere possumus eum adoptione vere filium factum esse Universitatis Xaverianae necnon Novi Regni. Quod

⁵Juan Manuel Pacheco, S.J. *Los Jesuitas en Colombia: Tomo III (1692-1767)* (Bogotá, D.E.: Editorial Pontificia Universidad Javeriana, 1989), 424.

⁶Germán Marquínez Argote, “El Maestro Neogranadino Juan Martínez de Ripalda (1641-1707), cuadernos Salmantinos de Filosofía”, n.º 28, (2001): 10.

quidem Ripaldam a plerisque magistris distinxit qui studiis in Europa peractis iter faciebant ad Novum Regnum ut illic negotia sua expedirent⁷.

Sic philosophiae inter annos 1663 et 1666 studuit. Tum mos erat ut magistri discipulos singulas per horas cum mane tum vespere cottidie docerent. Discipuli semper Latine secundum methodum scholasticam erudiebantur. Illic Aristoteles pro maximo inter Philosophos habebatur et opera eius pro fundamento omnium rerum quas illic discipuli discebant. Quae quidem opera adulescentes ope commentariorum Sancti Thomae interpretabantur⁸. Praeter hos auctores, discipuli quoque in studium auctorum scholasticorum incumbebant qui saeculo XVI in Hispania floruerunt⁹.

Triennio philosophiae peracto quae pro studiis minoribus habebatur, Ripalda in studia quae maiora vocabantur i.e. theologiae inter annos 1666 et 1670 incubuit. Iuvenes fundamenta praeceptaque fidei Christianae secundum doctrinam Divi Thomae docebantur. Duo magistri discipulos in theologia dogmatica erudiebant, qui mores seu Ethicam vespere docebant. Nonnumquam et quartus praeceptor adhibebatur qui et vespere iuvenes in Sacris Scripturis erudiret¹⁰. Procedentibus theologiae studiis discipuli, qui ceteris praestarent, poterant munere hypodidascali in facultate artium fungi ut ad philosophiam docendam se exercitarent. Quod sine dubio Ripalda inter annos 1667 et 1668 et postea inter 1669 et 1670

⁷ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 11.

⁸ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 12.

⁹ José Manuel Rivas Sacconi, “Tratados didácticos de las universidades novogranatenses”, *Thesaurus: boletín del Instituto Caro y Cuervo*, Tomo II, n.º 3 (1946): 462.

¹⁰ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 15.

fecit. Hypodidascalum oportebat magistros in aulas comitari et in scholis eorum adesse ut, antequam ipsi magistri sui iuris fierent, optimum modum discipulos docendi discerent¹¹. Sacerdote Ripalda anno 1669 ordinato, Societas eum administratorem et Collegium atque Seminarium Sancti Bartholomaei effecit. Quo quidem munere functus est quoad anno 1683 ipse creatus est rector huius Collegii. Sic rector conatus est omnia quae usui erant Collegio atque Seminario suppeditare, nam Collegium atque Seminarium Sancti Bartholomaei quam maxime obaeratum erat propter paroecias quae spatio viginti annorum magnum aes alienum ei conflaverant¹².

Iam non hypodidascalus sed magister in facultate artium scholas de logica et dialectica anno 1673 coepit docere. Sed ei magnae difficultates fuerunt, nam, quamquam ille multum sudavit in scholis ut discipuli possent argumenta philosophica velut illud *Universalium* intellegere, vix poterant illi quicquam ex his percipere. Quin immo ipse Ripalda fassus est se nondum rationes Sacti Thomae prorsus complecti posse¹³. Quae quidem difficultates penitus diminutae sunt decursu temporis, nam secundo anno artium ipse Ripalda tam peritus doctrinae sancti Thomae evasit ut tertio discipulos omnia magni momenti his de rebus gradatim doceret¹⁴. Peracto tertio artium anno, theologiam in Universitate Xaveriana anno 1677 docere coepit. Et annis 1687 et 1691 procurator provinciae est factus¹⁵.

¹¹ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 16.

¹² Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 20.

¹³ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 17-18.

¹⁴ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 17-19.

¹⁵ Pacheco, *Los Jesuitas en Colombia: Tomo III*, 424.

Anno 1695 missus est procurator provinciae Societatis Iesu in Novo Regno et Quito ad Curiam Pontificiam & Regiam Matritensem. Proh dolor, bellum, quod tum inter Francogalliam et Hispaniam gerebatur, obstabat quominus ad Europam iter ageret. Quare interea rector Collegii Maximi et Universitatis Xaverianae anno 1696 est creatus¹⁶. Anno insequenti tamen conatus est Carthagine ad Hispaniam iter facere, sed bello impeditus mansit in vico Carthaginis nomine Mompos quoad anno 1698 ei vela dare licuit¹⁷. Matriti Ripalda opus, quod ad disputationes inter Jesuitas et Dominicanos pertinet et de quo mox plura dicemus, nomine *De usu et abusu doctrinae Divi Thomae* anno 1704 in lucem edidit. Denique tertio anno post quam rudem acceperat, Ripalda diem supremum obiit Matriti anno 1707¹⁸.

De editione textus

Ante quam inspiciamus fragmentum mammotrecti Ioannis, non aberrat a proposito hic referre quam editionem textus usi simus. Opus DE USU & ABUSU DOCTRINAE DIVI THOMAE, PRO XAVERIANA ACADEMIA COLLEGII SANCTAEFIDENSIS in Novo Regno Granatensi, &c divisum est in duo volumina quae anno 1704 simul in lucem edita sunt Leodii. Fuit sola editio huius operis. Et ut postea videbimus utrumque volumen argumento particulari est dicatum. Quod ad interpunctionem et ortographiam attinet omnia tamquam in exemplari anni 1704 apparent conservavimus. Diphthongos quoque retinuimus

¹⁶ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 22.

¹⁷ Pacheco, *Los Jesuitas en Colombia: Tomo III*, 425.

¹⁸ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 24.

secundum editionem anni 1704 necnon litteras grandes quibus auctor usus est ut quaedam verba innotescerent.

Fragmentum

1. DE USU & ABUSU DOCTRINAE DIVI THOMAE PRO XAVERIANA ACADEMIA
COLLEGII SANCTAE FIDENSIS IN NOVO REGNO GRANATENSI, &c. AUTHORE
P.JOANNE MARTINEZ DE RIPALDA.

PRAECLARISSIMAE, AC SAPIENTISSIMAE XAVERIANAE ACADEMIAE, SIVE
UNIVERSITATI SANCTAFIDENSI SOCIETATIS IESU, Eiusque Collegio Maiori S.
Bartholomaei in Novo Regno Granatensi Felicitatem.

Etsi Tuum sibi quaerit Patrocinium, PRAECLASSIMA, AC SAPIENTISSIMA
ACADEMIA, meum hoc Volumen, quod nunc primum in lucem prodit tanti Nominis
clientelae commendatum, tamen Tibi suum in primis obsequium praestare voluit; nec
solum ut exhiberet observantiae causa, sed ut debiti nomine solveret. Ea porro necessitate,
5 qua refluunt tandem ad mare flumina unde fluxerunt, redit in sinum Sapientiae tuae, unde
traxit originem, quidquid in hoc Opere non indignum Magisterio tuo esse censueris: Et
quamquam ego tenuitatis meae optime conscius vix possim rivulo comparari, tamen sicut
nec pauperem aquae fontem Oceani repellit immensitas, ita nullius pene litteraturae foetum
Sapientissima ne spernat Academia, speraverim: parentem uterque recognoscit suum,
10 vectigal uterque solvit exiguum quod potest, cum non possit maximum.

Atque hoc illud est, quod tuum mihi pollicetur Patrocinium, Academia
Praeclarissima, videlicet quod Opus tueri tuum debeas, non meum. Jam vero quam illustre
quamque validum istud sit auctoritate simul, ac sapientia, fidem facit omnibus Novi Regni

Provinciis Vestra, ORNATISSIMI PATRES, Probitas, atque Prudentia omni virtutum
15 experimento diutissime comprobata, ac in quolibet scientiarum genere per totam ætatem
versata cognitio, atque comprehensio. Germanos siquidem Vos facit XAVERII Societas,
facit & virtus, quemque Patronum elegistis Academiæ, Vobis magnorum operum exemplar
proposuistis factis exprimendum. Quis itaque animi fervor, quæ ingenii dexteritas,
sedulitas quanta, quanta constantia ad quæcumque Litterarum studia, non interrupta
20 mentis, atque corporis defatigatione, promovenda, ut nimirum a summo gloriæ vertice, ad
quem opera Maiorum vestrorum pervenit, Academia ne proruat; quin potius novis semper
iisque fulgentissimis redimita laureis exornetur. Hæc est tuæ, VIGILANTISSIME
PRÆSES, provide Mentis cura prima, ac maxima, ut ubi florere coepit Sapientia, dignos
edat tot laboribus fructus. Huc ingenii vestri conatus eruditissimi, atque totius Litteraturæ
25 monumenta præclarissima diriguntur, Magistri, ac Doctores eximii, pietate, ac scientiis ita
alere Juventutem, ut nova quodammodo prole gaudere possit Religio, novis omnino
fœtibus Magisteria lætentur, & Cathedræ. Et sane quam feliciter! Vobis enim vero
Doctores centum & viginti debet Theologia, quadringentos & duodecim Magistros
Philosophia, supra quingentos & triginta gradibus insignitos universa Academia.
30 Gloriabatur olim Cyrus Minor Rex Persarum, quod admiranti Lysandro Lacædemonio
ordinem, ac dimensionen arborum, quibus ager Regius distinguebatur, respondere potuerit:
Multæ istarum arborum mea manu sunt satæ: non indignum reputans Maiestate sua se
Villicum dicere, cum vel inter villicos spectari posset ut Rex.

At quanto gloriosius a Vobis dicendum PATRES, qui in supremo Sapientiæ solio,
35 Reges veluti inter Sapientes, eminentis: omnes istæ laureæ manu nostra sunt satæ, industria
nostra excultæ, sudoribus nostris enutritæ: atque hoc Opus studiorum vestrorum curam &

mercedem esse ducitis; nihil sapientia vestra dignius, quam vobis similes facere Sapientes.

Percurrite nunc omnes ferme Novi Regni Provincias, & vestras ipsas recognoscite laureas,

sacris Infulis intextas alias, Togis illustrioribus alias impositas, alias quæ populos regant

40 sanctitate morum, & doctrinæ pabulo in Templis, alias quæ in Judiciis Urbes moderentur

Legum æquitate, & incorrupta Juris integritate; omnes denique singulari aliquo pietatis, ac

munificentia Regiæ præmio decoratas. Hæc utique tota quanta est, suos ad Colonos

revertitur gloria; quamquam hoc Vobis gloriosum sit, omnem quidem promereri gloriam,

nullam admittere.

45 Occurrit iam mihi ager ille felicissimus, ubi ad tantæ spem gloriæ, & crescunt

tenellæ velut arbusculæ, iuventus florida, quæ Xaverianæ Academiæ pars est altera sane

præcipua, ac decus omne ex parte nobilissimum. De Te loquor Divi Bartholomaei

Collegium, in quo quid spectem primum, quid extollam laudibus nescio, Pietatemne, an

Sapientiam, animine, an sanguinis claritatem. Huc enimvero ita confluunt omnes, ac tanta

50 inter se pari dotium concordia connexæ, ut nulla præferri, nulla postponi sine injuria possit.

Paucis complectar, quod ornatori oratione prosequi deberem. Omnes propemodum Novi

Regni Provinciæ Te Parentem agnoscent suum, tum quod pueros ad Te mittant, quos

dirigas, tum quod viros a Te recipiant, quibus dirigantur. Securius vivunt, dum tuæ

commendant curæ primum suæ Nobilitatis florem , ut & Pietatis, & Sapientiæ lacte

55 enutritus adolescat probitate morum & scientiarum fulgore conspicuus. Adolevit profecto

vel a suis primordiis tanto cum fœnore, ut nulla fere sit dignitas in hisce Provinciis, quæ

tuis ab Alumnis potius non acceperit, quam dederit ornamentum.

Hinc Præsules, Decani, cæteræque prodeunt facræ Dignitates ad populos, Urbesque
regendas, sanctisque legibus, doctrinis, ac exemplis instituendas. Hinc Præsides, Togatos,

60 ac Ministros reliquos Regia educit Beneficentia, qui probitate, prudentia, atque scientia
prestantes non minus munere, quam virtutibus præsint. Hinc demum sacri Ordines ex
opulentissimo velut ærario thesauros suos exhauriunt, quibus ditata Religio in omnium
gentium utilitatem divitias Pietatis, ac Sapientiæ tuæ profundat; nec satis nisi profundat &
sanguinem: paucis quidem hoc contigit, inter quos omni veneratione dignus P. Petrus
65 Suarez Guerra; plurimi tamen Fidei propaganda studio, felicissimæ huic sorti per
immensos pene dixerim labores, perque innumera terra marique pericula semper anhelarunt
; XAVERIO similes, quem a prima ætate non tantum ut Academiæ Patronum colere, sed
ut Apostolicæ vitæ Magistrum imitari didicerunt. Itaque de Te, COLLEGIUM
NOBILISSIMUM, id tandem dicam, quod de eodem XAVERIO, dum viveret, dicebatur
70 unum pro millibus esse. Felix propterea Societas JESU, cui agri tam bene culti, atque ad
omnem frugem parati cura committitur; labores hic commendat tuos fructuum copia; nec
quid ultra optes, relinquit, cum vel ipsam ubertate sua vicerit expectationem.

Atque sunt hæc, PRÆCLARISSIMA, AC SAPIENTISSIMA ACADEMIA, Gloriæ
tuæ decora leviter potius adumbrata, quam expressa; tanta tamen, ac tam sublimia fuerunt,
75 ut, cum altius vel in ipso Tui exordio surgere non posse videreris, ne funditus eversa rueres,
timendum esset. Ita profecto: atque adeo pervulgata res est ut eam silentio premere qui
velit, non possit. Illustrissimæ, ac Sapientissimæ Prædicatorum Patrum Familiæ Illustris
æque ac Sapiens Academia Gradibus tuis (purioris doctrinæ, ut sibi suasum erat, zelo)
obsistebat, & jus Laureæ impugnabat. Delata ad Concilium Regium causa annos supra
80 septuaginta agitabatur, magno inde ardore animi, hinc maiori cordis trepidatione. Nutabant
iam tuo in vertice laureæ, & parum deerat, quin caderent validissima Adversariorum
dextera recidenda. Verum post diligentí examine discussam causæ iustitiam, postquam

momenta Rationum utrimque proposita æqua lance librata fuere, Tibi tandem aliquando
victoria adjudicata est, ACADEMIA FELICISSIMA. Vicisti Superum beneficio, quæ
85 semper Superum vixisti gloriæ: (& sane timere quid poteras patrocinante XAVERIO
causam?) Plurimum debes integerrime sapientissimorum Judicum æquitati: plurimum
debets & Tibi, quæ tuis preclarissimis erga Hispanicum Imperium meritis magis, quam
Procuratoris tui lingua perorabas.

Attollite igitur laureatum caput ab irati Coeli fulminibus immune, & frontem novo
90 laureæ genere redimitam ostenta Posteris verendam. Gratulantur interea totius Novi Regni
Provinciæ victoram tantumdem sibi utilem, quantum Tibi gloriosam: commune siquidem
periclitabatur bonum, dum de tua timeretur fortuna; communis iam nunc exultat lætitia,
cum securitatem consecuta sit felicitas tua. At longe plus cæteris gratulandum mihi, qui a
novis, necnon potentissimis Adversariorum conatibus contra Xaverianam Academiam
95 occasione sumpta scribendi (ut sequenti Prolusione clara constabit) iam Tecum venio in
victoriæ partem, priusquam publicæ me pugnæ committam, Patrocinii tui fructum
expertus, antequam poscerem. Quid ergo superest, nisi ut ea, qua polles autoritate, &
sapientia, Opus quod Tibi tot nominibus devinctum Tuum potius, quam meum esse
dicebam, tueri prosequaris. Non aliter suam semper tuebitur, ut speramus, Academiam
100 FRANCISCUS XAVERIUS communi Novi Regni, Hispaniæ, Fidei, ac Religionis bono
consecratam.

Eximia Dominationis Vestrae,

105 Obsequiis semper Discipulus addictissimus,

IOANNES MARTINEZ DE RIPALDA .

Commentarius

Hoc in commentario nobis in animo est demonstrare mammotrectos esse documenta magni momenti quae perhibeant quemadmodum homines, qui decursu saeculorum XVII et XVIII vixerunt, lingua Latina sint usi. Quin immo ostendunt cur lingua Latina sit instrumentum sine quo non liceat studere historiae educationis Novi Regni. Paene enim omnes magistri et discipuli qui tum aliquid litteris mandaverunt, Latine scripserunt, nec defuerunt qui, aliquid Hispanice effingentes, opera sua dictis et adagiis auctorum veterum decorarent.

Proh dolor, ars typographica sero in anno 1738 in Novum Regnum pervenit, quare difficile erat Collegiis et Universitatibus exemplaria auctorum probatorum discipulis suppeditare¹⁹. Discipulos ergo oportebat attente audire quaecumque magister in scholis legeret ut dein omnia diligenter pugillaribus suis mandarent. Magistri nonnumquam inspiciebant quidquid discipuli scripsissent, praesertim in scholis minoribus, ut pugillares eorum probarent. His pugillaribus nomen erat mammotrecti²⁰. Et magistri et discipuli mammotrectos scribebant, sed ille quem ipse magister scribebat, pro compendio habebatur scholarum quas ipse docebat. Sic scholae nonnumquam dictationes fiebant in quibus magister mammotrectum suum legebat, dum discipuli omnia quaecumque perciperent

¹⁹ José Manuel Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia: Bosquejo Histórico del Humanismo Colombiano* (Bogotá: Instituto Colombiano de Cultura, 1977), 64-65.

²⁰ Secundum *Frocellini* Verbum *mammotrectus* ex verbo Latinitatis serae *mammothreptus* provenit quod Augustinus in *Tractat. In psal. 20.* adhibuit. At verbum Latinum a verbo Graeco *μαμμόθρεπτος*, cuius partes *μάμμα* vel *μάμη* et *τρέφω* Latine “mamma” et “nutrio” aut “nutrix” est exortum. Conicere ergo possumus verbum *a nutrice altus* Latine significare.

mammotrectis suis mandabant²¹. Inter homines qui doctrinam suam mammotrectis mandaverunt, nomina hominum uniuscuiusque ordinis i.e. Iesuitarum, Dominicorum, Franciscanorum, necnon Augustinorum numerare licet. Mammotrecti tamen magistrorum, quamquam pro opere proprio habebantur, nihil nisi rudimenta, et nonnumquam satis mediocria, scholarum continebant. Hac de causa, nonnulli exstiterunt qui exigerent ut bonae editiones auctorum discipulis suppeditarentur. Sed Collegia et Universitates non habebant unde omnia necessaria depromerent, quocirca mos mammotrectorum diu viguit in universitatibus Novi Regni. Mammotrecti, qui adhuc manent, in scriniis et Bibliotecae Nationis et Collegii Rosarii reperiri possunt. Et quamquam argumenta, quae in eis continentur, ad philosophiam et theologiam praesertim attinebant, non tamen defuere viri qui eis argumenta ad ethicam seu mores, Sacras Scripturas, leges et studia humanistica pertinentia mandarent²².

In singulis mammotrectis et magistri et discipuli chirographum suum scribebant, sed perspicuum erat quid uterque eorum fecisset, nam magistri munere fungebantur lectoris, discipuli vero scribae. Nonnumquam tamen solum magistri nomen apparebat. Duo igitur erant genera mammotrectorum, alterum magistrorum, alterum autem discipulorum. Omnes paginae mammotrecti a parte sinistra sursum deorsum terebrabantur, postea filus quidem aureus in foramina, quae eodem spatio aliud ab alio inter se distabant, introducebatur ut codicis paginae huius modi in ordinem redactae cum ipso tegumento expelle velleris confecto ligarentur. Aperto codice licebat primam paginam eleganter scriptam videre. Nonnulli mammotrecti Prooemium principio habebant, necnon indicem

²¹ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 89-90.

²² Rivas Sacconi, “Tratados novogranatenses”, 461-462.

rerum ad extremum. In Prooemio vero quoque exstabat mentio orationis quae scholae principio publice habebatur. Denique et dies a qua scholae exordium capiebant et illa in qua ad terminum perveniebant sub fine operis praebebantur²³. Proh dolor, iniuria temporis paene omnes mammotrectos, qui essent scripti decursu saeculi XVI, delevit, nam Collegia et Universitates paulo ante conditae vix labores suos cooperant et nondum poterant fructum eorum percipere. Opera ergo huius generis saeculis XVII et XVIII floruerunt²⁴.

Opus Ripaldae est exemplar litterarum huius generis, i.e. mammotrectus qui pro principe haberi potest, nam, praeter pulchritudinem Latinitatis auctoris et gravitatem doctrinae quam ipse Ripalda peritissime exposuit, illic quoque inveniuntur signa belli, quod gestum est inter Iesuitas et Dominicanos pro principatu institutionis iuvenum in Novo Regno. Quare speramus fore ut ad extremum huius capitis pateat linguam Latinam non posse ab historia Americae Meridionalis divelli, cum et vestigia eius etiam ab exordio illarum regionum, quae hodie pro patriis sui iuris habentur, ubique reperiri possint. Semper enim fuere in America Meridiana qui ad unguem linguam Latinam didicissent ut dein scite ea ad negotia gravissima alio quidem vertentia, uterentur. Quamobrem, nostro quidem iudicio, lingua Latina fuit instrumentum studio dignum quo docti mentem iuvenum, qui postea regionem erant recturi, informarunt.

Hac de causa ante quam summa cum cura inspiciamus quid Ripalda in epistula dedicatoria operis sui scripserit, non distat a proposito ut pauca de opere ipso et de iis quae in eo contineantur hic referamus. Non multum autem commorabimur hac in re, nam si

²³ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 92-93.

²⁴ Rivas Sacconi, “Tratados didácticos de las universidades novogranatenses”, 464.

omnia quae in opere eius ab origine velimus repetere, ante vesper diem componet quam nos negotium expediamus. Opus ergo divisum est duas in partes. Prima pars ad res philosophicas pertinet, altera ad theologicas. Prima ergo pars quam auctor noster et Universitati Xaverianae et Collegio Sancti Bartholomaei dicavit, divisa est in duodecim opuscula quibus nomina sunt: I - De ente; II - De unitate et Distinctione inter gradus superiores & inferiores; III - De Universalibus in communi; IV - De Individuo; V - De possibilitate; VI - De praedicamento Substantiae; VII - De Principiis Substantiae naturalis; VIII – De Quantitate; IX – Praedicamentum Qualitatis; X – Praedicamentum Relationis; XI – De Infinito & Continuo Quantitatis; XII – De Creatione. In his Ripalda tractat omnes quaestiones philosophicas de quibus docti tum temporis disputabant. Altera pars quae ad theologiam spectat non in duodecim sed in quattuor opuscula est divisa quibus singulis nomina sunt: I – De Divina Motione; II – De Usu, & Abusu Scientiae Mediae; III – De Gratia Sancticante; IV – De Augustissimo atque inscrutabili Divinae Trinitatis Mysterio. Partem secundam in honorem Scientiarum Universitatis in Collegio Societatis Iesu, Urbis Quitensis in America, Sub titulo Divi Gregorii erectae, Et Collegii Marioris Sancti Ludovici scripsit²⁵.

Illic Ripalda de omnibus his rebus disseruit secundum interpretationem quam ipse de argumentis Sancti Thomae fecerat. Nam Ripalda non tantum iterat quaecumque Sanctus Thomas in operibus suis enodaverit, sed argumentis Sancti Thomae fatus conatur argumenta propria corroborare²⁶. Quantum in philosophia est uterque auctor habetur pro

²⁵ Pacheco, *Los Jesuitas en Colombia: Tomo III*, 426.

²⁶ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 25.

auctoritate. Vicissim quantum ad theologiam attinet, Aristoteles ancillae partes agit dum, Sanctus Thomas principis²⁷.

Ut decet bonum Iesuitam, Ripalda usus est Latinitate quae, quamvis non praeter modum, satis elegans fuit ut, argumenta in ordinem sua redigens, animos lectorum captaret. Ut enim scimus, a principio ordinis Iesuitis in animo fuit Latinitatem colere ut argumenta scholastica magis speciosa reddere possent. Nam saeculo XVI procedente fuit magna simultas inter Universitates Scholasticas quae ab medio Aevo originem ducebant et scholas modo ortas Humanistarum²⁸. Fundamenta Universitatum iacta erant super doctrina Aristotelis et magna pars huius doctrinae ad Rem Naturalem pertinebat. Haec doctrina pro magna scientia tum habebatur et homines qui in studium eius incumbebant rebus velut physicae, zoologiae, biologiae, astronomiae studebant ut veritatem universitatis rerum invenirent. At plerique Christiani docti Aristotelem non esse Christianum, sed paganum dolebant. Quamobrem docti huius aetatis opera eius secundum Sacras Scripturas interpretari voluerunt. Sic universitatum homines diu conati sunt ab initio pontem inter scientias Aristotelis et fidem Christi exstruere²⁹. Sic inspectis Aristotelis operibus scholastici omnia quae fidei Christianae aptare possent ex eis depromebant.

Humanistae autem, ad extremum medii aevi in brevi temporis spatio floruerunt. Et eis in mentem semper fuit non tantum discipulos res ad scientias pertinentes docere, sed,

²⁷ Marquínez, “El Maestro Neogranadino”, 29.

²⁸ Jozef IJsewijn, *Supplementa Humanistica Lovaniensia V. Companion to Neo-Latin Studies: Part I History and Diffusion of Neo-Latin Literature. Second entirely rewritten edition* (Leuven: Peeters Press et Leuven University Press, 1990), 22-23.

²⁹ John W. O’Malley, *Saints or Devils Incarnate? Studies in Jesuit History* (Leiden – Boston: Brill, 2013), 201.

freti auctorum veterum operibus, optimum modum vivendi eis ostendere ut postea et ipsi discipuli sic eruditii Rei Publicae prodessent. Opera auctorum antiquorum postea sunt appellata litterae humaniores et in eis opera scaenica, carmina, opera historica, orationes, fabulae continebantur³⁰.

Humanistae credebant fore ut discipuli, qui litteras humaniores colerent, vitam beatiorem degere possent. Et quamvis ambae scholae usae sunt Latinitate ad opera, quibus rationes et consilia sua homines docerent, scribenda, utraque tamen methodos quam maxime aliam ab alia inter se dissimiles usurpavit ut argumenta sua communicarent. Quod quidem significat Imperio Romano diruto linguam Latinam perrexisse vivere. Procedente autem tempore eam excidisse ex oribus hominum quoad paene tantum in scriptis et virorum cum Scholasticorum tum Humanistarum doctorum inveniri posset. Magna vero simultas inter duas methodos eiusdem Linguae id est inter Latinitatem Scholasticam et Humaniom videtur fuisse, nam, quamvis Latinitas Humanistica serius orta esset, ipsa stilo, vocabulario, carminibusque philosophorum scholasticorum repugnare videbatur³¹.

Iesuitae autem non viderunt has duas methodos ad pueros docendos sicut res inter se prorsus aversas sed quae alia aliam invicem corroborabant³². Quocirca Iesuitis visum est confidere methodum novam cui nomen fuit Ratio Studiorum. Qua quidem methodo Viri Societatis Iesu magni pretii esse duxerunt ut discipuli et scribere et loqui composite discerent antequam scientiam scholasticam adipiscerentur. Sic iuvenes discipuli et auctores classicos et patres Ecclesiae in scholis Societatis evolvebant. Nam contra quae postea facta

³⁰ O'Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 236.

³¹ IJsewijn, *Companion to Neo-Latin Studies: Part I*, 22.

³² O'Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 211.

sunt apud viros Scholasticos, patres Ecclesiae lepidum stilum, qui Ciceronis eloquentiae assimulabatur, in operibus suis affectabant ut argumenta enodarent³³.

Mox autem patuit eandem methodum adhiberi posse quo sacerdotes, veritatem doctrinae Scholasticae praedicantes, facilius animos hominum ad eam adlicere possent et sic desiderium vivendi secundum praecepta sacrarum scripturarum in imo corde fidelium excitarent³⁴. Ut summatim dicamus, viri societatis Iesu videbant in doctrina Scholastica viam expeditam quo facilius animos ad Christum ducerent. Quare eis in animo fuit methodo Humanistica uti ut Scholasticam humaniorem redderent et huius modi hominibus ipsa speciosior appareret³⁵. Et quo facilius scopum suum attingere possent, scholas ubique exstruere statuerunt. Primam ergo scholam, ubi iuvenes volentes nomen suum Societati dare accipiebant, Messinae anno 1548 condiderunt. Mox vero, cum fama methodi Iesuiticae per omnem orbem percrebusset, ipsi Iesuitae multa cum admiratione discipulos laicos in scholis suis docere coeperunt³⁶.

1-9

Sic quamquam Ripaldae opus ad rem scholasticam pertinet, quantum in epistula dedicatoria est, ille non videtur Latinitatem classicam refugisse, immo vero opus exordium coepit a methapora quae non indigna auctore classico esse videtur. Auctor utitur imagine fluminis quod magno ambitu transacto ad mare unde primum fluxerat redit. Flumen ergo assimilatur operi quod ipse Ioannes scripsit ut Universitati Xaveriana, quae illic partes

³³ O'Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 184-185.

³⁴ O'Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 190-191.

³⁵ O'Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 187, 189.

³⁶ O'Malley, *Saints or Devils Incarnate?*, 193.

maris agit, opem ferret. Hic duae res nobis notandae sunt. Primum mentionem faciamus generis scriptionis quo Ripalda in epistula conatus est affectare. Primo obtutu perspicuum est Ripaldae textum exordium a gratiarum actione coepisse. Qui mos inter viros doctos in universitatibus huius temporis viguit. Multi ex opusculis et orationibus huius modi ad vitam in universitate degendam pertinebant et nonnumquam in partes quinque dividebantur. Hac de re dissertius loquemur in capite tertio opusculi nostri ne a proposito aberremus. Pro tempore autem satis erit pauca de prima parte dicere. Illic dum rem laudatam ad caelum blanditiis tollebat, ipse auctor humilitatem commenticiam, ne dicamus fictam, simulabat ut demonstraret peritiam et sic lectorum animos ad se vi sui ingenii traheret. Auctor ergo semet ipse imperitiae accusabat ut pulchritudine sententiarum et elegantia verborum opus suum dignum esse lectione ostenderet.

Hic habemus Ripaldam qui, quamquam asseruerat se ne rivulo quidem comparari posse, sperabat ipsam Universitatem accepturam esse quod ipse scripsisset, nam non est parentum dona filiorum repudiare, sed, quidquid liberi eis offerre possint, accipere. Laudatio autem huius epistulae, cum sit dedicatoria, usque ad finem ipsius manet et non nisi ad extremum auctor develat cur ipse tale opus scribere statuerit. Iam vidimus opus Ripaldae non fuisse minoris pretii, immo vero Societati Iesu utilissimum, nam ipsa Universitas Xaveriana videtur fructum Ripaldae laborum perceperisse.

De cetero ut iam dictum est, Ripalda iterum iterumque procedente epistula Universitati Xaverianae Societatique Iesu gratias agit. Quare facile coniectari potest

Ripaldam numquam paenituisse litteris studuisse in novo Regno³⁷. Semper palam et aperte amorem erga hanc Universitatem est fassus. Nihilominus, ut iam in proposito thesis dixeramus, tum temporis multum discriminis erga auctores in America natos erat necnon erga eos qui, quamvis alio loco nati, studia in eadem continente perficerent aut aliquid illic scriptum in lucem edere vellent. Quod quidem Ripaldae quoque accidisse videtur, nam quamquam ipse opus suum anno 1702 iam confecerat non edidit in lucem nisi anno 1704. Ante quam enim opus litteris mandaretur, censor et alii docti debebant quae auctor scripsisset probare. Quod quidem anno 1703 fecerunt cum “nihil obstat” darent ut dein opus anno insequenti imprimetur. Ripaldam autem numquam puduit laurum in Novi Regni Universitate sibi vindicare³⁸.

Causa autem amoris quem erga hanc Universitatem habuit mox patuit. Nam et Universitas Xaveriana fuit una ex primis universitatibus in Novo Regno, et antequam Iesuitae in Sancta Fide scholam conderent, iuvenibus opus erat aut Quitum aut Limam iter facere. Unde autem exorta est Universitas Xaveriana?

Ut ad hanc interrogationem respondeamus, opus est primum de origine Latinitatis in Novo Regno dilucidare. Ripalda non fuit solus vir qui ex Europa in Novum Regnum iter faceret ut illic munere suo fungeretur. Ante adventum Ripaldae iam nonnulli Hispani et Europaei ad Novum Mundum venerant ut regionem in dicionem Hispaniae redigerent. Hac de causa fatendum est, velimus nolimus, linguam Latinam in America Meridionali

³⁷ Hic paulo videbimur ab incepto nostro paulo aberrare, sed, quamvis res ad alium locum videantur vergere, ad extreum pertinent ad disputationem, cuius mentionem principio huius opusculi feceramus, de Universitatibus in America.

³⁸ Argote, “El Maestro Neogranadino”, 22-24.

exordium ab Hispania coepisse³⁹. Primi enim homines qui ad Americam pervenerunt mores et cultum hominum Europaeorum saeculi XVI illuc secum afferebant. Inter eos fuere qui iam litteras in Europa didicerint necnon qui expertes earum pacata regione eis operam dederint. Utrumque genus hominum munere militis est functum. Sic armis depositis nonnulli sacerdotes aut monachi facti sunt et semina Latinitatis in Novo Regno calamo severunt⁴⁰.

Quamobrem pristina vestigia linguae Latinae hic illic disseminata per omnem regionem invenire licet. Sunt inscriptiones, fragmenta, sententiae et etiam versus qui ab Europaeis scripti testimonium de adventu Latinitatis in Americam perhibent. Horum hominum marioris momenti fuere Gonzalus Ximenez de Quesada et Ioannes de Castellanis. Ii fundamenta studiorum Classicorum in Novo Regno iecerunt⁴¹. Uterque eorum auctores classicos assidue legebat et multa litteris mandaverunt⁴².

Milites non fuere soli qui in expeditionibus ad regionem hanc subigendam iter facerent. Cum eis enim quoque adfuere sacerdotes et monachi qui his regionibus subdicionem redactis nonnulla collegia erexerunt⁴³. His in scholis sacerdotes primum filios

³⁹ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 10-13.

⁴⁰ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 33.

⁴¹ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 12.

⁴² Proh dolor autem non possumus pro certo habere qualis Latinitas Quesadae esset, nam paene omnia quae ipse scripsit deleta sunt iniuria temporis. Nihilominus qui tum cum eo vitam degerunt asseruerunt eum fuisse peritum linguae Latinae. Quod ad Ioannem de Castellanos attinet, scimus eum nonnullos versus et Hispanice et Latine scripsisse in quibus nonnumquam ipse imitatus est antiquitatis auctores. Ad Ioannem de Castellanos paene omnes poetae et viri qui plus minusve aliquid in litteris poterant confluxerunt necnon mali poetae et illi facultatum expertes. Ille natus est anno 1522 et anno 1607 e vita emigravit. Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 7, 24, 31.

⁴³ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 33.

Hispanorum litteris erudierunt. Sic Fratres Dominicani primam aulam Latinitatis totius Novi Regni in Sancta Fide apud ordinis coenobium anno 1563 aperuerunt⁴⁴. Proh dolor autem principio tantum licebat filiis Hispanorum litteras discere.

Quod ad aborigines pertinet collegia fuere in quibus filii nobilium litteras docebantur, sed incertum est quam diu haec Collegia aperta manserint. Sed contra atque in Mexico factum est, nihil rerum quas aborigines tum in Novo Regno scripserunt usque ad nos pervenit. Ludovicus Sanchez primus et aborigines et mixtos Latinitatem docuit⁴⁵. Et hi tam bene grammaticam didicerunt ut ipsi comoedias Latine edere possent⁴⁶. Quin etiam sacerdotes fuere Iesuitae qui sicut Alonsus de Sandoval et Petrus Claver, Afros in Cartagine fidem Christi docuerunt⁴⁷. Nihilominus incertum est utrum ii Afros Latinitatem docuerint, nam constat tum fuisse nonnullas leges perlatas quae per totam regionem Americae Hispanae homines ex Africa provenientes a scholis arcerent⁴⁸.

Apertis collegii Dominicanorum portis, alii ordines idem consilium aggressi sunt et collegia propria exstruere festinaverunt. Quod ad Societatem Iesu attinet, quamvis Fratres Societatis iam frustra conati essent annis et 1590 et 1598 idem facere, collegium tamen proprium anno 1604 valuerunt exstruere⁴⁹. Anno 1605 archiepiscopus Bartholomaeus

⁴⁴ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 41.

⁴⁵ Vicente G. Quesada, *La Vida Intelectual en La America Espanola Durante los Siglos XVI, XVII y XVIII* (Buenos Aires: Arnoldo Moen y Hermano, 1910), 101.

⁴⁶ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 74-75.

⁴⁷ Daniel Restrepo, *La Compañía de Jesús en Colombia* (Bogotá: Imprenta del Corazón de Jesús, 1940), 30.

⁴⁸ Stuart McManus, *Empire of Eloquence: the classical rhetorical tradition in colonial Latin America and the Iberian world* (New York: Cambridge University Press, 2021), 18.

⁴⁹ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 42-43.

Lobo Guerrero statuit iterum seminarium conciliare aperire et illi fratres Jesuitas praeponere. Sic Collegium ordinis Jesuitarum et Seminarium conciliare redacta sunt in rem solam cui Hispanice *Colegio Real Mayor y Seminario de San Bartolomé* nomen fuit. Ope Archiepiscopi Fratris Cristobal de Torres Collegium Maius Nostrae Dominae Rosarii (de Nuestra Señora del Rosario) ianuas suas anno 1653 aperuit⁵⁰.

17-30 / 47-52 / 53-56

Mox Societas Iesu collegia per civitates principes Novi Regni disseminata habuit. Societatis Collegia Cartagine, Tunxae, Hondae, Popayae, Mompox, Bugae, Antioquiae, Pamplonae, Pasto, et vel Panamae non defuere. Exsilii tempore 13 Collegia in Novo Regno numerabantur⁵¹. Non immerito Ripalda asseruit in epistula dedicatoria Universitatem Xaverianan tot discipulos diplomatis honoravisse quot arbores Cyrum Regem sevisset. Universitas Xaveriana re vera videtur semina urbanitatis et civilitatis per totam regionem Novi Regni disseminavisse. Hac de causa numerat homines qui illic iam laurum acceperint: *Vobis enim vero Doctores centum & viginti debet Theologia, quadringentos & duodecim Magistros Philosophia, supra quingentos & triginta gradibus insignitos universa Academia.*

Neque oblitus est Ripalda Collegi Sancti Bartholomaei, nam constat intimum nexum inter Collegium Santi Bartholomaei et Universitatem Xaverianam tum fuisse. Hac de causa hic Ripalda quoque voluit gratias particulares Collegio illi agere:

⁵⁰ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 43-44.

⁵¹ Rivas Sacconi, *El Latin en Colombia*, 44.

*Omnes propemodum Novi Regni Provincia Te Parentem
agnoscunt suum, tum quod pueros ad Te mittant, quos
dirigas, tum quod viros a Te recipiant, quibus dirigantur.
Securius vivunt, dum tuæ commendant curæ primum suæ
Nobilitatis florem, ut & Pietatis, & Sapientiæ lacte enutritus
adolescat probitate morum & scientiarum fulgore
conspicuus.*

Collegio illi, quod Societas anno 1604 exstruxerat, et postea vocatum est Sancti Bartholomaei, principio fuit aliud nomen, illud Collegii Maximi. Anno insequenti iussu Archiepiscopi Sanctae Fidei, i.e. Archiepiscopi Bartholomaei Lobo Guerrero Seminarium Sancti Bartholomaei est refectum et, ut supra dictum est, Societatem Iesu ei praeposuit. Sic aedificiis duobus in rem unicam factis, Collegium iam non vocabatur Maximum sed Sancti Bartholomaei⁵². Illic Pater Iosephus Dadey pulchram orationem Latinam habuit antequam scholae coepissent.

Et fama Collegii tam cito per totam regionem percrebuit ut nondum anno transacto iam paene 100 discipuli in aulis numerarentur⁵³. Lingua Latina feliciter floruit inter hos discipulos, nam paulo post constat multos eorum in alias regiones Novi Regni lares transtulisse ut illic eam quoque docerent⁵⁴. Studia minora aut philosophiae exordium coeperunt ab anno 1609, illa maiora aut theologiae ab anno 1612.

⁵² Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 20-23.

⁵³ Jesuítas, *La Compañía de Jesús: los Jesuítas colombianos en el IV centenario de la Compañía a sus amigos y bienhechores* (Bogotá: Imprenta del Corazón de Jesús, 1940), 154.

⁵⁴ Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 30.

Tum Societas Iesu pro Collegio Maximo habebat illud quod inter omnia collegia alicuius regionis emineret ob vetustatem aut gravitatem studiorum quae illic dicerentur. Quod nomen, i.e. Maximi nullum aliud Collegium tum mereri poterat nisi illud Sancti Bartholomaei⁵⁵.

Quod ad Universitatem Xaverianam attinet, principio non vocabatur Universitas sed Academia, nam neque ipsa Xaveriana neque illa Academia Sancti Thomae, quam Dominicani gerebant, gradum universitatis ab auctoritatibus regiis impetraverunt nisi saeculo XVIII⁵⁶. Ambae tamen pro universitatibus inter incolas Novi Regni habebantur et utraque discipulos suos diplomatis honorabat⁵⁷. Pontifex Maximus in forma Brevis anno 1621 declaravit discipulos, qui studia in collegiis Indianis Societatis perfecissent, laurea honorari posse. Paulo post duo regis decreta hunc Brevem pertulerunt, primum mense Februarii, dein illo Martii. Anno insequenti Universitas Xaveriana iam firma stabat⁵⁸. Primus discipulus diplomate anno 1624 est honoratus illic⁵⁹.

Universitas Xaveriana floruit et mox studiis et philosophiae et theologiae illud medicinae est additum. Constat autem Universitatem Xaverianam e Collegii Bartholomaei penitus pependisse, quamobrem nonnumquam in documentis magni momenti ipsa

⁵⁵ Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 50.

⁵⁶ Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 50.

⁵⁷ Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 48.

⁵⁸ Rivas, *Historia Latin en Colombia*, 48.

⁵⁹ Jesuítas, *La Compañía*, 183.

vocabatur Universitas Collegii Maximi Sancti Bartholomaei aut Universitas in sinu Collegii condita, necnon Universitas in Collegio Sancti Bartholomaei inclusa⁶⁰.

67-92

Tum ad extremum textus, Ripalda mentionem fecit de bello inter Iesuitas et Dominicanos quod spatio totius saeculi XVII late serpsit. Quaestionem quam maxime intricatam hic dilucidare conabimur. Sed, antequam causae aperiantur ob quas simultas inter ordines orta est, pauca, quae ad educationem puerorum in Collegiis Fratrum Dominicanorum pertineant, velimus hic referre.

Omnium ordinum, ille Fratum Dominicanorum fuit primus, ut iam dictum erat, qui in regione Novi Regni collegium exstruxit. Hac de causa eis in animo fuit petere a Pontifice Maximo ut sibi Universitatem erigere in coenobio Rosarii liceret. Quod quidem privilegium ordo a Pontifice impetravit, Gregorius XIII enim anno 1580 emisit bullam *Romanus Pontifex* qua Dominicanis Universitatem omnibus facultatibus praeditam exstruere concessit⁶¹. Auctoritates autem regiae obstiterunt ne hoc fieret, nam, proh dolor, antequam decreta Papae in Novo Regno perferrentur, auctoritates regiae illa probare debabant. Sine permissione regis, ne ullum quidem decretum ecclesiasticum in Novo Regno proferri poterat. Itaque Rex anno 1584 sibi referri iussit unde Fratres Dominicani satis pecuniae sibimet ipsi suppeditaturi essent ut magistros magna mercede conducerent

⁶⁰ Restrepo, *La Compañía en Colombia*, 48-50.

⁶¹ Rivas, *Historia Latín en Colombia*, 46-47.

et necessaria discipulis preeberent⁶². Omnia haec ante facta sunt quam Iesuitae vel Collegium Maximun anno 1604 erexerunt.

Dominicani ergo statuerunt transferre facultates Universitarias quas paulo antea acceperant ad Collegium Sancti Thomae, nam vir Nomine Gaspar Núñez Figueroa satis pecuniae eis in testamento suo reliquerat ut Collegio necessaria suppeditarent. Quod Iesuitae aegre tulerunt, nam Gaspar Núñez quoque huius subsidii partem Societati Iesu in testamento suo reliquerat. Fratres Societatis igitur Dominicanos avaritiae accusaverunt, quia, ex Iesuitarum sententia, quae iure Gaspar Núñez Societati reliquerat Dominicanii inique eis surripuerunt⁶³. Inde certamen inter duos ordines exordium cepit, quod principio non ad doctrinam Sancti Thomae pertinebat, sed ad subsidia et pecuniam necessariam ut utraque Collegia sua in Universitates mutare posset.